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Abstrakt

Bakalárska práca pod názvom „ Boj za ľudské práva a demokraciu na Kube – úloha

disidentského hnutia a mimovládnych organizácií“ pojednáva o úlohe disidentského

hnutia pri možnom prechode na demokraciu. V prvej časti sa zaoberá vývojom

demokratizačných teórií s detailným pohľadom na úlohu jednotlivca a posilňovania

občianskeho hnutia mimovládnymi organizáciami v prácach

Ackermana, Karatnyckeho, Welzela a Ingleharta. V rámci disidentského hnutia na Kube,

na ktoré sa táto práca sústredí ako na prípadovú štúdiu, skúma všetky dôležité zložky

a výzvy, ktorým musí čeliť, ak chce prerásť do masového hnutia. Práca sa v ďalších

častiach zameriava na medzinárodnú podporu demokracie, ktorú skúma na prípade

amerického embarga, ako príkladu ekonomických sankcií, a projektov dvoch

konkrétnych mimovládnych organizácií, ako príkladov diplomatického tlaku k väčšiemu

rešpektovaniu ľudských práv a príkladu posilňovania občianskeho hnutia na Kube.

V závere sa práca zaoberá možnými katalyzátormi demokratickej zmeny na Kube,

a vyzdvihuje rastúce disidentské hnutie, posilňované projektami mimovládnych

organizácií, ako jeden z možných iniciátorov zmeny.

Abstract

The Bachelor Thesis “Struggle for democracy and human rights in Cuba – the role of

dissidents and non-governmental organizations” concerns a role of dissident movement

in a possible democratic transition. Firstly, the paper analyses the development of theories

of democratization with detailed focus on the role of ordinary people and on the enforce-

ment of civil movement by non-governmental organizations based on studies from Ac-

kerman, Karatnycky, Welzel and Inglehart. Regarding Cuban dissident movement, on

which the thesis focuses as an instrumental study, it examines every important part and

challenge that the movement is obliged to face in order to become a mass movement.

Moreover, the further parts concentrate on international democratic promotion, more spe-

cifically, on the American embargo, as an example of economic sanctions, and on the

Cuban projects of two particular NGOs, as an example of diplomatic pressure towards

wider respect of human rights and as an example of the strengthening process of civil

movement. In the conclusion, the thesis discusses possible catalyzers of democratic

change in Cuba, including the role of dissident movement, reinforced by projects of

NGOs, as a crucial player in possible process of democratization.
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Úvodné predstavenie témy

Kuba je jedinou krajinou Latinskej Ameriky, ktorá potláča všetky formy

politického disentu. V roku 2012 vláda Raúla Castra pokračovala v posilňovaní politickej

konformity používaním zadržiavaní, obmedzovaní cestovania a núteného exilu. Vláda

odsudzuje disidentov v krátkych, uzavretých procesoch, bez možnosti obhajoby, na dlhý

pobyt vo väzení alebo ich drží krátku dobu bez akéhokoľvek obvinenia. Kubánska vláda

zmenila taktiku: represia je nízko profilovaná a s malou intenzitou, ale zasahuje viac ľudí.

Politické zatknutia sa v roku 2012 vyšplhali na číslo 6 602 na rozdiel od roku 2011, kedy

to bolo 4 123 a roku 2010, kedy to bolo 2 074. 1Aj napriek represívnemu prostrediu sa

disidentské hnutie a občianska opozícia stále rozširuje. Oproti roku 1990 existuje na Kube

oveľa rozšírenejšie hnutie odporu, ktoré aj napriek represiám a veľmi malému prístupu

k politickému priestoru rozvinulo kapacitu a neformálne štruktúry, ktoré zasahujú veľké

množstvo obyvateľstva. Disent na Kube je rozšírený natoľko, že pomaly preniká

masovými organizáciami, univerzitami, výskumnými centrami a dokonca aj štátnou

byrokraciou. Mnohé nedávne udalosti nasvedčujú tomu, že umelci, spisovatelia a študenti

majú sklon postaviť sa na odpor režimu, prehovoriť proti cenzúre a za účelom reformy.

Jedným z príkladov môže byť rastúci vplyv fenoménu blogov. Ľudia ako Yoani Sanchez

a jej blog Generacion Y, Claudia Octavo a jej blog Octavo Cerco,Dagoberto Valdés a jeho

internetový časopis Convivencia naberajú čoraz viac na sile a známosti.

Po rozpade ZSSR sa musela Kuba zladiť s globálnou ekonomikou, čo značne

ovplyvnilo nárast počtu mimovládnych organizácií. Kubánske autority zaviedli viac

decentralizovaný, lokálny prístup k urbanistickému rozvoju, čo priviedlo k spolupráci

štátne inštitúcie so širokou škálou komunitných organizácií, ktoré prilákali záujem

zahraničných rozvojových agentúr. Správa OSN z r. 2000 identifikovala cez 2000

funkčných partnerstiev medzi kubánskymi a zahraničnými mimovládnymi organizáciami.

Kuba si však stále zachováva aktívnu úlohu v regulovaní toku zdrojov a kolaborácie.

1 Human Rights Watch. World Report 2012 – Cuba. [cit. 2013 – 05-12]. Dostupné na
<http://www.hrw.org/world-report-2012/world-report-2012-cuba>

Snahy posilniť autonómiu mimovládnych organizácií sú považované za podozrivé

a spolupracujúce so zahraničnými snahami zničiť socialistický charakter kubánskeho

systému. Mimovládne organizácie na Kube a dotácie zo zahraničia v mnohých prípadoch

dokážu posilňovať občiansku spoločnosť, poukazujúc na moc organizovaných občanov,

ako aj napomáhať čiastočne režimu, ktorý ich kontroluje.

Teoretický základ

V práci sa budem snažiť použiť ako teoretický základ prehľad niektorých

z najdôležitejších teórií demokratizácie: Samuela P.Huntingtona a jeho Tretiu vlnu

demokratizácie, Farreda Zakariu a jeho neliberálnu demokraciu, Terry Lynn Karl a

Philippa Schmittera a ich spôsoby prechodu na demokraciu a možný prechod na

demokraciu v dielach od Adama Przeworskeho. Pokúsim sa o ich aplikáciu na možný

budúci vývoj na Kube. Ako teoretický základ ku skúmaniu politického disentu na Kube

sa pokúsim aplikovať štúdiu o spoločenskom odpore od Lukasza Kaminskeho a

Inglehartovu a Welzelovu štúdiu a úlohe obyčajného človeka v procese demokratizácie.

Operacionalizácia

V mojej práci sa budem snažiť poukázať na to, aký zmysel má práca

mimovládnych organizácií a disidentského hnutia na Kube v snahe o pokojný prechod

k demokracií. Poukázať na alarmujúci stav ľudských práv, na starnúce politické elity

a možné slabiny režimu, ktoré môže momentálne rozširujúce sa disidentské hnutie

v spolupráci s medzinárodnou pomocou využiť na prípadnú zmenu režimu.

Metodológia

Ako metódu budem používať prípadovú štúdiu a pomocou teórie demokratizácie

a jej porovnaním s praxou na Kube ako aj hĺbkovou analýzou disidentského hnutia a

výsledkov činnosti medzinárodných nevládnych organizácií a celkovo medzinárodného

spoločenstva sa budem snažiť poukázať na silnejúce tendencie k zvrhnutiu režimu na

Kube, ako aj poukázať na možné kroky, ktoré by mohli tento proces uľahčiť.

Cieľ: Preskúmať úlohu disidentského hnutia a medzinárodných mimovládnych

organizácií na Kube v boji za demokraciu a zlepšenie ľudských práv.

Hypotéza: Disidentské hnutie na Kube sa momentálne rozrastá do rôznych častí

spoločnosti a rastie aj jeho medzinárodná známosť, v kombinácií so zahraničnou

pomocou, zlou ekonomickou situáciou a starnúcimi komunistickými elitami je teraz v

pozícií, kedy môže vážne ohroziť Castrov režim.

Výskumné otázky: Je možné, aby disidentské hnutie na Kube ovplyvnilo v najbližších

rokoch demokratizáciu na Kube? Prispievajú k demokratickej zmene medzinárodné

mimovládne organizácie? Aké rôzne formy má kubánske disidentské hnutie? Aký je stav

ľudských práv na Kube?

Predpokladaná štruktúra práce

1. Úvod

2. Teória demokratizácie
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2.2. Participácia občanov - hnutie odporu

2.3. Pomoc medzinárodného spoločenstva

3. Medzinárodný postoj a jeho výsledky

3.1. USA a embargo

3.2. Medzinárodné mimovládne organizácie

4. História disidentského hnutia na Kube

5. Momentálny stav disidentského hnutia a ľudských práv

5.1. Stav ľudských práv

5.2. Disidentské hnutie

5.2.1. Blogg

5.2.2. Hudba

5.2.3. Intelektuálne elity


[…]


deväťdesiatych rokov dvadsiateho storočia expanduje a diverzifikuje aj napriek všetkým

snahám režimu o jeho potlačenie. Úspechy protestov Damas de Blanco, Varela projektu,

FLAMUR petície, etc. sú dôkazom nielen vytrvalosti disidentov, ale aj podpory

nespokojnej kubánskej verejnosti. Starnúce vládne elity na čele s bratmi Castrovcami

akcentujú akúkoľvek silnú mladú revolučnú generáciu, ktorá by ich pri momentálnej zlej

ekonomickej situácií vedela úspešne zastúpiť v šírení revolučnej ideológie. Je tak len

otázkou času, kedy bude musieť režim čeliť hlbokej reforme, ktorá bude dožadovaná

nielen malým disidentským hnutím, ale silným masovo podporovaným opozičným

hnutím, ktoré bude disponovať medzinárodnou podporou.

Cieľom tejto práce bolo poukázať na predpokladanú dôležitú úlohu disidentského

hnutia na Kube v možnom procese demokratizácie. Ako dokázali niektoré

demokratizačné štúdie, práve masovo podporované občianske hnutie hralo kľúčovú úlohu

v nedávnych tranzičných procesoch. Kubánske disidentské hnutie je momentálne v stave,

v ktorom môže ohroziť vládnuci režim, aj keď neustála represia a porušovanie

základných ľudských práv oslabujú jeho vplyv a možnosti ďalšieho rozvoja. Okrem

represie tu ešte existujú rôzne výzvy, ktorým musí kubánske disidentské hnutie čeliť, ak

chce prerásť do širšieho masového hnutia, či už je to apatia mladej generácie, zapojenie

marginalizovaných skupín obyvateľstva a exilu, alebo strach širšej verejnosti z možnej

represie a straty ekonomického zabezpečenia. Podľa rôznych indikátorov to vyzerá tak,

že sa občianskemu hnutiu darí v prekonávaní väčšiny týchto výziev, okrem strachu širšej

verejnosti k zapojeniu sa do hnutia, kvôli možnosti straty ekonomickej základne dôležitej

na prežitie a čiastočný strach z príchodu a zapojenia sa exulantov do tranzičného procesu.

Ďalším cieľom tejto práce bolo poukázať na rolu medzinárodnej podpory

demokracie, a to hlavne cez ekonomické sankcie a prácu medzinárodných mimovládnych

organizácií v posilňovaní kubánskeho disidentského hnutia, ktoré sa môže stať nositeľom
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demokratickej zmeny. Ekonomické sankcie stelesnené americkým embargom sa ukázali

ako nie veľmi úspešné a obľúbené, či už v radách akademickej alebo širšej verejnosti.

Jediná časť populácie, ktorá dlhodobo bojovala, a stále niektoré jej časti bojujú, za

ponechanie embarga je exil. Ako ukážku možného prístupu medzinárodnej podpory

demokracie, ktorú načrtli Ackerman a Karatnycky, som si vybrala dve mimovládne české

organizácie, s ktorými mám osobnú pracovnú skúsenosť. Ich projekty sú namierené na

podporu nezávislých médií, vzdelávanie na poli občianskej spoločnosti, ochrany

ľudských práv a strategického myslenia a mnohých ďalších aspektov dôležitých pri

budovaní široko rozsiahleho občianskeho hnutia. Aj keď niektoré výsledky ich práce nie

je momentálne možné zmapovať, hlavný cieľ efektívneho posilňovania občianskeho

hnutia obidve tieto organizácie spĺňajú, aj keď každá trochu odlišným spôsobom, ktorými

sa dopĺňajú na báze krokov navrhnutých Ackermanom a Karatnyckym.

Je nutné poznamenať, že táto práca nepojednáva o všetkých možných faktoroch,

ktoré môžu spôsobiť demokratizačný proces na Kube. Predpokladám, že všetky faktory

sa ukážu až potom, ako nejaký proces začne. Úlohou tejto práce bolo načrtnúť

alternatívny prístup niektorých nedávnych demokratizačných teórií o kľúčovom faktore

občianskeho hnutia a poukázať na vývoj disidentského hnutia na Kube a jeho

momentálnu silu a výzvy, ktorým musí čeliť, ak chce túto dôležitú úlohu zohrať.
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SUMMARY

Cuba tends to present itself as an island of freedom and a successful communist

regime, surviving without any external help. Under this shallow view of equality and

success of National Cuban revolution lies a harsh dictatorship and myriad problems.

Cuban regime oppresses almost every form of political opposition, it uses short term

detentions, intimidations, censorship, etc. in order to destroy a growing civil movement.

Nevertheless, this movement is constantly growing and diversifying itself despite every

regime effort to silence it. The success of Damas de Blanco protests, Varela project,

FLAMUR petition are an undeniable clear evidence, not only of strong dissident

movement, but also of discontents of Cuban people. Aging elites lack a strong young

revolutionary generation that would replace them in a continuation of revolution in

current economic crisis. It is only a matter of time when Cuba will be obliged to face

a major reform that will be demanded from a strong civil movement supported by

unsatisfied Cuban people and by international community.

The principal aim of this thesis is to examine Cuban dissident movement, its role

in a possible process of democratization, its development, current important parts and

challenges it has to face in order to become a mass movement. Based on my research, the

Cuban dissident movement is capable of dealing with every challenge, except economic

base for participants and fear of wider population. Continuously, the paper demonstrates

the role of non-governmental organizations in democratic promotion, based on theoretical

approaches of studies from Ackerman, Karatnycky, Welzel and Inglehart. It focuses on

a specific case of projects from two Czech NGOs, in terms of democratic promotion

through diplomatic pressure and enforcement of civil movement. The approach of

examined work fulfill almost every conditions from the studies of Ackerman and

Karatnycky. Further, the paper presents an example of democratic promotion via

economic sanctions, based on the case of American embargo that is criticized by academic

sources, Cuban people, and international community.
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