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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE

*)

Odpovídá
schváleným

tezím

Odchyluje se od tezí,
ale odchýlení je
vhodné a v práci

zdůvodněné

Odchyluje se od tezí a
odchýlení není vhodné
a v práci zdůvodněné

Neodpovídá
schváleným

tezím

1.1. Cíl práce

1.2. Metoda práce

1.3. Struktura práce
*) Označte vybrané hodnocení.

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení ve sloupcích 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro
jednotlivé podbody; max. 1000 znaků).

Komentář ke schváleným tezím:

2. HODNOCENÍ FORMÁLNÍCH KRITÉRIÍ TEXTU
Hodnocení známkou*)

3.1 Logičnost struktury práce 1

3.2 Vnitřní provázanost výkladu 1

3.3 Ucelenost výkladu 1

3.4 Úroveň poznámkového aparátu a odkazů 2

3.5 Dodržení citační normy 3

3.6 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována
platná kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 4!)

2

3.7 Oprávněnost a vhodnost příloh -

3.8 Celková úprava textu (přehlednost textu, vyváženost struktury práce,
logická provázanost, grafická podoba textu)

2

*) Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé
podoby; max. 2000 znaků).

Komentář k hodnocení formálních kritérií textu:

Problémom práce je dodržovanie citačnej normy v texte (dodržovanie rovnakého formátu u
odkazov a systém uvádzania použitej literatúry - najma online verzie zdrojov a ich data).
V zozname literatúry sú uvedené diela, ktoré v texte citované nie sú, což sa obecne považuje
za chybnú citaci a takisto nepresné citovanie web stránok. Podla mojho názoru neide sice o
znemožnenie identifikácie diela, napriek tomu by sa mala takýmto nedostatkom autorka v BP
rozhodne vyvarovat.

3. HODNOCENÍ ODBORNÉHO CHARAKTERU PRÁCE
Hodnocení známkou*)

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2

2.2 Pochopení zpracované literatury a informačních zdrojů k tématu 1

2.3 Schopnost aplikovat metodologické postupy vhodné pro zvolené téma 1

2.4 Argumentace a úplnost výkladu 2
*)

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé
podbody; max. 1000 znaků).

Komentář k hodnocení odborného charakteru textu:

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z výsledné práce, její silné a slabé stránky,
původnost tématu a myšlenek apod.; max. 1500 znaků)

Shrnující komentář:

Fenomén demokratizácie je jedným z principiálnych tém politickej vedy a prínos predloženej
práce do aktuálnej politologickej debaty o povahe a vývoji politickej situácie na Kube so
zameraním na význam a rolu disidentského hnutia, či medzinárodnej podpory sa preto javí
ako veľmi príhodný. Predložená bakalárska práca tak spĺňa základný predpoklad a to
tematicky vhodne definovaný predmet štúdia.

Celkovo sa dá skonštatovať, že predložená práca je vyváženým a logicky štruktúrovaným
textom. Voľba témy odhaľuje autorkin dlhodobý záujem o tematiku a svojou obsahovou
kvalitou dokazuje, že sa pohybuje v oblasti, ktorú veľmi dobre pozná a je teda schopná
predložiť ucelený súhrn informácií a prispieť vlastnou analýzou. Práca nepostráda ani
metodologické uzemnenie, naopak, teoretická část výborne vystihuje podstatu
problematiky tranzičného procesu a je vhodne aplikovaná na zbývajúce tri kapitoly. Celková
hypotéza je sice logická, jasne štruktorovaná, ale jej analýza je jemne poddimenzovaná a
postráda záverečné vyhodnotenie. Takisto by bolo možné autorke vyčítať občasné sklznutie
do žurnalistického štýlu, čo práci uberá na odbornosti.

Vzhľadom k uvedeným faktom usudzujem, že predložený text spĺňa požiadavky na
bakalársku prácu kladené a doporučujem ju k obhajobe.

5. OTÁZKY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT
5.1

5.2

5.3

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
vyberte známku ze seznamu:

velmi dobře

Komentář k hodnocení, je-li navrhovaná známka nejednoznačná:

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ (max. 700 znaků):

Komentář ke zdůvodnění v případě nedoporučení:

Datum: 9.6.2014 Podpis: